
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  468          DEL  22/04/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA RISTRETTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI PER “AREA del SIERO” – ESERCIZIO OPZIONE DI ESTENSIONE PER 
RIMANENTI ANNUALITA’ DI CONTRATTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/04/2015 Al 07/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO QUANTO SEGUE
-  con deliberazione del Direttore Generale  n. 1905 del 04/07/2014 si è  aggiudi-
cata definitivamente la procedura ristretta di rilievo europeo per la fornitura in ser-
vice di sistemi diagnostici per “Area del siero”, a favore del RTI Capogruppo Ab-
bott Srl;
- il contratto registrato presso l’ufficio territorialmente competente dell’Agenzia 

delle Entrate il 5/12/2013, al n. 3239  comprende una clausola, conforme a 
quanto previsto negli atti di gara (art. 2 lettera B) del CSA), inerente la possi-
bilità per l’Azienda di esercitare opzione di estensione,  nel  limite  massimo 
pari al 10% del valore complessivo del contratto (e cioè pari, alle stime preli-
minari, ad € 725.339,14 netto Iva), relativamente a funzionalità disponibili sul-
le apparecchiature fornite,  ma non già richieste nell’appalto esperito,  appli-
cando i prezzi  indicati  all’interno del “Dettaglio – convalida offerta – offerta  
per ulteriori  analiti non compresi nell’allegato 1 al CSA”, depositato insieme 
alla restante documentazione di gara e allegato  al contratto; 

- con  deliberazione  n.  1136  del  25/09/2014  è  stata  autorizzato  l’esercizio 
dell’opzione di estensione, prevista dall’art. 2 lettera B) del CSA relativo alla 
procedura di gara “Area del Siero”, relativamente a quanto necessario per po-
ter eseguire i test indicati nell’allegato alla stessa delibera, per una spesa pre-
sunta annua di € 32.738,00 netto Iva;

- con nota prot. 987/2015,  allegata alla presente, integrata da successivi ac-
certamenti  istruttori  per  il  corretto  dimensionamento  dei  fabbisogni,  la  Re-
sponsabile  del  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  ha  richiesto  l’esercizio 
dell’opzione di estensione al fine di garantire le forniture di cui alla delibera-
zione n.  1136  del  25/09/2014,  per  tutto  il  rimanente  periodo contrattuale, 
considerato che si tratta oramai di esami strutturati; 

- la spesa annuale prevista è pari ad € 41.838,00 netto Iva, in aumento rispetto 
alla stima fornita al momento del primo esercizio dell’opzione di estensione;

VISTI:
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 
riferimento all’art. 125 comma 11;
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

- di autorizzare l’esercizio dell’opzione di estensione prevista dall’art. 2, lettera B) del 
CSA
della procedura per l”Area del Siero”, aggiudicata con deliberazione del Direttore Generale
n. 1905 del 04/07/2014, per una spesa presunta, su base annua, pari ad € 41.838,00 netto
Iva, essendosi ampiamente nel limite di valore dell’opzione prevista in atti di gara;

- di far gravare la spesa come segue:



ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA
2015
2016
2017
2018

UA2_FARM 1 0501010601 – “acquisti di 

materiali  diagnostici  e 

prodotti chimici”

€ 34.028,24
€ 51.042,36
€ 51.042,36
€ 38.281,77

- di  dare  atto  che  il  Servizio  Provveditorato  è  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali.

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10;

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda 63/2015
 



Presidio Ospedaliero ‘GIOVANNI PAOLO Il’ Servizio Farmacia ospedaliera

ASLQIbja

Al Responsabile Servizio Provveditorato
e Gestione del Patrimonio

Oggetto; Delibera 1136 del 25/09/14: Durata contrattuale esercizio opzione diestensione, fornitura di diagnostici area del siero.

Si comunica che, l’esercizio di opzione di estensione come previsto nella deliberaindicata in oggetto risulta di durata annuale, poiché la delibera madre, la 1905 del04/07/2013 garantisce la fornitura quadriennale con possibilità di rinnovo per unulteriore anno, si chiede di adeguare, allo stesso modo della delibera madre, ladurata contrattuale della delibera segnalata in oggetto.
La presente ha carattere di urgenza.

Il Responsabile SS Az. Farmacia Ospedaliera
Dr.ssa C. Bucciero

www.aslolbiait
CE. E PARTITA IVA 01687160901
Sede Legale e Direzione Generale Via
Sircana Bazzoni n.2-2A 07025 Olbia

P. O. ‘Giovanni Paolo Il,
Direzione Medica di Presidio
via Sircana-Bazzoni loc.Tannaule

tel. 0789-552999-916
fax 0789-552547-507545
07026 Olbia

Seivizio Farmacia ospedaliera
Via Sircana-Bazzoni loc.Tannaule padiglione “S”- Olbia
(O1)
Tel 0789-552506-05-3Qj5
Fax 0789-648054
e-mail: farmaciaospedalieraolbia@asijt


